



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月28日

上場会社名 サンワテクノス株式会社

上場取引所 東

コード番号 8137 URL <http://www.sunwa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山本 勢

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 五十嵐 正憲

TEL 03-5202-4011

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	25,478	9.3	366	△12.7	489	△2.1	344	12.6
27年3月期第1四半期	23,318	5.4	420	11.9	500	8.8	306	7.2

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 280百万円 (20.6%) 27年3月期第1四半期 232百万円 (△70.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	24.02	—
27年3月期第1四半期	21.34	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	56,712	22,031	38.8	1,534.56
27年3月期	58,748	21,951	37.4	1,529.00

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 22,031百万円 27年3月期 21,951百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	12.00	—	14.00	26.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	58,000	14.2	1,600	3.0	1,750	2.3	1,150	3.7	80.10
通期	119,000	6.9	3,500	0.8	3,800	1.0	2,500	1.3	174.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	14,438,000 株	27年3月期	14,438,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	81,030 株	27年3月期	80,910 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	14,357,017 株	27年3月期1Q	14,357,355 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、政府による経済政策の効果もあり企業収益の改善を背景に設備投資が緩やかに増加しており、景気は緩やかな回復基調が続いております。一方、欧州債務問題に加え、新興国経済の減速への警戒感等もあり、先行きは不透明な状況となっております。

当社グループの関連しております産業用エレクトロニクス・メカトロニクス業界におきましては、スマートフォン向けの需要が引き続き堅調を維持しており、また、設備投資が増加していることを背景に、半導体関連業界、産業機械業界の需要は堅調に推移しております。

このような環境の中で当社グループは、第8次中期経営計画（JUMP1200）の最終年度も引き続き重点施策を推進しております。特に電機・電子・機械の複合ビジネスに“エンジニアリング力”をプラスし、技術商社としての企業価値の向上を目指す取組みに加え、新たなビジネス領域を開拓する取組みを推進しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高254億78百万円（前年同期比9.3%増）、営業利益3億66百万円（前年同期比12.7%減）、経常利益4億89百万円（前年同期比2.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億44百万円（前年同期比12.6%増）となりました。

部門別の業績は次のとおりであります。

#### [電機部門]

電機部門では、産業機械業界向け及び半導体製造装置向けのサーボモータの販売が増加いたしました。この結果、当部門の売上高は46億64百万円（前年同期比8.6%増）となりました。

#### [電子部門]

電子部門では、産業用ロボット向け及びアミューズメント向けの電子部品の販売が増加いたしました。この結果、当部門の売上高は196億9百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

#### [機械部門]

機械部門では、設備向けの産業ロボットの販売が増加いたしました。液晶搬送設備向けの設備機器の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は12億4百万円（前年同期比32.6%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

#### ① 日本

産業機械業界向け及び半導体製造装置向けのサーボモータの販売、アミューズメント向けの電子部品の販売及び設備向けの産業ロボットの販売は増加いたしました。液晶搬送設備向けの設備機器の販売は減少いたしました。また、第8次中期経営計画（JUMP1200）の目標達成に向けた積極的な営業活動に伴い販売費及び一般管理費が増加いたしました。この結果、売上高185億70百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益93百万円（前年同期比54.5%減）となりました。

#### ② アジア

アジア地域では、産業機械業界向けのサーボモータ、電子部品の販売及びアミューズメント向けの電子部品の販売が増加いたしました。この結果、売上高78億16百万円（前年同期比32.7%増）、営業利益2億57百万円（前年同期比16.0%増）となりました。

#### ③ 欧米

欧米では、自動車業界向けの生産設備及び電子部品の販売は増加いたしました。POSシステム向けの電子部品の販売は減少いたしました。この結果、売上高8億37百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益22百万円（前年同期比31.3%増）となりました。

#### ④ その他

売上高は5億36百万円（前年同期比0.9%減）、営業損失5百万円（前年同期は営業損失24百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、567億12百万円となり前連結会計年度末に比べ20億36百万円減少しました。受取手形及び売掛金の減少がその主な要因であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、346億81百万円となり前連結会計年度末に比べ21億15百万円減少しました。支払手形及び買掛金の減少が主な要因であります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、220億31百万円となり前連結会計年度末に比べ79百万円増加しました。利益剰余金の増加が主な要因であります。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ14億48百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末には56億52百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は9億53百万円となりました。これは主に、たな卸資産の増加(10億83百万円)、仕入債務の減少(16億92百万円)、法人税等の支払(4億82百万円)等による減少がある一方で、税金等調整前四半期純利益(4億89百万円)、売上債権の減少(16億13百万円)等による増加により一部増加したものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2億38百万円となりました。これは主に、その他に含まれる投資その他の資産の取得による支出(2億21百万円)等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2億32百万円となりました。これは主に、配当金の支払(2億円)等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日発表の連結の業績予想から修正を行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## 税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主から非支配株主への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,584	6,136
受取手形及び売掛金	34,419	32,765
電子記録債権	726	707
商品及び製品	5,384	6,447
仕掛品	82	75
原材料及び貯蔵品	0	0
その他	1,134	975
貸倒引当金	△93	△88
流動資産合計	49,239	47,019
固定資産		
有形固定資産	3,879	3,841
無形固定資産	243	232
投資その他の資産	5,386	5,618
固定資産合計	9,509	9,692
資産合計	58,748	56,712
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,496	25,756
短期借入金	1,462	1,474
1年内返済予定の長期借入金	1,320	1,320
未払法人税等	509	166
引当金	—	18
その他	1,582	1,596
流動負債合計	32,370	30,333
固定負債		
社債	1,200	1,200
長期借入金	900	900
役員退職慰労引当金	674	647
退職給付に係る負債	836	813
その他	814	787
固定負債合計	4,426	4,348
負債合計	36,797	34,681
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,553	2,553
資本剰余金	1,958	1,958
利益剰余金	14,472	14,616
自己株式	△54	△54
株主資本合計	18,929	19,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,851	1,853
為替換算調整勘定	1,170	1,104
その他の包括利益累計額合計	3,022	2,958
純資産合計	21,951	22,031
負債純資産合計	58,748	56,712

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	23,318	25,478
売上原価	20,361	22,276
売上総利益	2,956	3,202
販売費及び一般管理費	2,536	2,835
営業利益	420	366
営業外収益		
受取利息	0	5
受取配当金	22	32
仕入割引	12	14
受取家賃	26	28
為替差益	—	8
その他	44	50
営業外収益合計	106	140
営業外費用		
支払利息	13	10
売上債権売却損	0	3
為替差損	3	—
固定資産除売却損	6	—
その他	2	3
営業外費用合計	26	17
経常利益	500	489
税金等調整前四半期純利益	500	489
法人税等	194	144
四半期純利益	306	344
親会社株主に帰属する四半期純利益	306	344

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	306	344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	1
為替換算調整勘定	△120	△65
その他の包括利益合計	△73	△64
四半期包括利益	232	280
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	232	280
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	500	489
減価償却費	52	62
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△7	8
受取利息及び受取配当金	△23	△38
支払利息	13	10
為替差損益(△は益)	△6	11
売上債権の増減額(△は増加)	1,233	1,613
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,014	△1,083
仕入債務の増減額(△は減少)	△459	△1,692
その他	368	117
小計	656	△500
利息及び配当金の受取額	23	38
利息の支払額	△13	△9
法人税等の支払額	△869	△482
営業活動によるキャッシュ・フロー	△203	△953
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△4	△7
有形固定資産の売却による収入	40	—
投資有価証券の取得による支出	△6	△6
その他	△2	△224
投資活動によるキャッシュ・フロー	26	△238
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△31	△30
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△172	△200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△203	△232
現金及び現金同等物に係る換算差額	△42	△24
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△422	△1,448
現金及び現金同等物の期首残高	6,453	7,100
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,030	5,652

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	17,061	5,306	620	22,988	330	23,318	—	23,318
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,204	585	150	1,940	210	2,151	△2,151	—
計	18,266	5,892	770	24,928	540	25,469	△2,151	23,318
セグメント利益又は損 失(△)	205	221	16	444	△24	420	0	420

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額0百万円には、セグメント間取引消去4百万円及び棚卸資産の調整額△4百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	17,205	7,171	805	25,182	296	25,478	—	25,478
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,364	644	32	2,041	239	2,280	△2,280	—
計	18,570	7,816	837	27,223	536	27,759	△2,280	25,478
セグメント利益又は損 失(△)	93	257	22	372	△5	367	△0	366

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△0百万円には、セグメント間取引消去0百万円及び棚卸資産の調整額△1百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 生産、受注及び販売の状況

###### ①生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	前年同期比 (%)
その他 (百万円)	137	113.4
合計 (百万円)	137	113.4

- (注) 1. 金額は販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

###### ②商品仕入実績

当第1四半期連結累計期間の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	16,374	101.9
アジア (百万円)	6,190	136.9
欧米 (百万円)	474	111.1
報告セグメント計 (百万円)	23,039	109.6
その他 (百万円)	293	96.1
合計 (百万円)	23,332	109.4

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

###### ③受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
日本	17,932	94.0	11,938	91.6
アジア	7,822	137.4	6,105	130.9
欧米	234	38.7	147	23.2
報告セグメント計	25,989	102.4	18,190	99.2
その他	439	147.1	416	128.8
合計	26,428	103.0	18,606	99.7

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ④販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	17,205	100.8
アジア (百万円)	7,171	135.1
欧米 (百万円)	805	129.8
報告セグメント計 (百万円)	25,182	109.5
その他 (百万円)	296	89.9
合計 (百万円)	25,478	109.3

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。